
Algemene Plaatselijke Verordening 
Alblasserdam 2022, tweede 
wijziging

Intitulé

De raad van de gemeente Alblasserdam;

Gelezen het voorstel van de burgemeester en wethouders van 21 november 2023;

Gelet op artikel 147 Gemeentewet;

Overwegende dat de inwerkingtreding van de Omgevingswet een aanpassing van de Algemene 
Plaatselijke Verordening noodzakelijk maakt.

BESLUIT vast te stellen:

De Algemene Plaatselijke Verordening Alblasserdam 2022, tweede wijziging.

Artikel I

Artikel 1:1 komt als volgt te luiden:

Artikel 1:1 Definities

In deze verordening wordt verstaan onder:

a. openbare plaats: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van de Wet openbare 
manifestaties;  

b. weg: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, onder b, van de 
Wegenverkeerswet 1994;  

c. rechthebbende: degene die over een zaak zeggenschap heeft krachtens eigendom, bezit, 
beperkt recht of persoonlijk recht;  

d. bouwwerk: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet; 



e. gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in bijlage I bij het Besluit bouwwerken 
leefomgeving;

f. bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd is tot het nemen van een besluit ten aanzien van 
een omgevingsvergunning als bedoeld in de Omgevingswet;

g. beperkingengebiedactiviteit: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de 
Omgevingswet; 

h. college: het college van burgemeester en wethouders;  
i. parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990;  
j. voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990, met uitzondering van kleine wagens zoals kruiwagens en kinderwagens, 
en rolstoelen;  

k. motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van het Reglement 
verkeersregels en verkeerstekens 1990;  

l. bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, onder e. van de 
Wegenverkeerswet 1994;  

m. voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van het Reglement verkeersregels en 
verkeerstekens 1990, met uitzondering van kleine wagens zoals kruiwagens, kinderwagens en 
rolstoelen;  

n. weg: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, onder b, van de 
Wegenverkeerswet 1994.

Artikel II

Artikel 1:2 komt als volgt te luiden:

Artikel 1:2 Beslistermijn

1. Het bevoegde bestuursorgaan beslist op een aanvraag voor een vergunning of ontheffing 
binnen acht weken na de datum van ontvangst van de aanvraag.

2. Het bestuursorgaan kan de termijn voor ten hoogste acht weken verlengen. 
3. Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning.

Artikel III

Aan artikel 1:4 wordt een lid 3 toegevoegd luidende: 

3. Dit artikel is niet van toepassing op een omgevingsvergunning.

Artikel IV

Aan artikel 1:5 wordt een lid 2 toegevoegd luidende:

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een omgevingsvergunning.

Artikel V

Aan artikel 1:6 wordt een lid 2 toegevoegd luidende:

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een omgevingsvergunning.

Artikel VI

Artikel 2:11 komt als volgt te luiden:

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aanleggen, beschadigen en veranderen van een weg

1. Het is verboden zonder of in afwijking van een vergunning van het bevoegde bestuursorgaan 
een weg aan te leggen, de verharding daarvan op te breken, in een weg te graven of te spitten,



aard of breedte van de wegverharding te veranderen of anderszins verandering te brengen in 
de wijze van aanleg van een weg. 

2. Het verbod is niet van toepassing voor zover in opdracht van een bestuursorgaan of openbaar 
lichaam werkzaamheden worden verricht. 

3. Het verbod is voorts niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot 
een weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de 
provinciale omgevingsverordening of de waterschapsverordening of op situaties waarin wordt 
voorzien door artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994, de Wegenwet, het Wetboek van 
Strafrecht of het bepaalde bij of krachtens de Telecommunicatiewet. 

4. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 
(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing.

Artikel VII

Artikel 2:12 komt als volgt te luiden:

Artikel 2:12 Maken of veranderen van een uitweg

1. Het is verboden zonder omgevingsvergunning van het bevoegd gezag een uitweg te maken 
naar de weg of verandering te brengen in een bestaande uitweg naar de weg.

2. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 wordt de vergunning slechts geweigerd:
a. ter voorkoming van gevaar voor het verkeer op de weg;
b. als de uitweg zonder noodzaak ten koste gaat van een openbare parkeerplaats;
c. als door de uitweg het openbaar groen op onaanvaardbare wijze wordt aangetast, of;
d. als er sprake is van een uitweg van een perceel dat al door een andere uitweg wordt 

ontsloten, en de aanleg van deze tweede uitweg ten koste gaat van een openbare 
parkeerplaats of het openbaar groen.

3. Het verbod is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot een 
weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de 
provinciale omgevingsverordening of de waterschapsverordening.

Artikel VIII

Artikel 2:21 komt als volgt te luiden:

Artikel 2:21 Voorzieningen voor verkeer en verlichting 

1. De rechthebbende op een bouwwerk is verplicht toe te laten dat op of aan dat bouwwerk 
voorwerpen, borden of voorzieningen ten behoeve van het verkeer of de openbare verlichting 
worden aangebracht, onderhouden, gewijzigd of verwijderd.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door hoofdstuk 10 van 
de Omgevingswet.

Artikel IX

Artikel 2:28 lid 2 komt als volgt te luiden:

2. De burgemeester weigert de vergunning indien de exploitatie van de openbare inrichting in strijd is 
met het omgevingsplan.  

Artikel X

Artikel 2:29 lid 6 komt als volgt te luiden:

6. Het eerste en het derde lid zijn niet van toepassing op situaties waarin bij of krachtens de 
Omgevingswet is voorzien.

Artikel XI



Artikel 2:39 lid 5 komt als volgt te luiden:

5. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 weigert de burgemeester de vergunning als:

a. naar zijn oordeel moet worden aangenomen dat de woon- en leefsituatie in de omgeving van 
de speelgelegenheid of de openbare orde op ontoelaatbare wijze nadelig worden beïnvloed 
door de exploitatie van de speelgelegenheid; of

b. de exploitatie van de speelgelegenheid in strijd is met het omgevingsplan.

Artikel XII

Artikel 2:71 komt als volgt te luiden:

Artikel 2:71 Definitie

In deze afdeling wordt verstaan onder vuurwerk:

a. consumentenvuurwerk: vuurwerk van categorie F1, F2 of F3 dat op grond van artikel 2.1.1 van 
het Vuurwerkbesluit is aangewezen als vuurwerk dat ter beschikking mag worden gesteld voor 
particulier gebruik.;

b. bus: een al dan niet originele melkbus, of een andere bus van staal of ijzer, een container, een 
opslagvat, een buis of een ander daarmee gelijk te stellen voorwerp;

c. carbidschieten: het in een (melk)bus, container of opslagvat of ander daarmee gelijk te stellen 
voorwerp op explosieve wijze verbranden van acetyleengas, afkomstig van een reactie tussen 
calciumacetylide (carbid) en water of gasmengsels met vergelijkbare eigenschappen.

Artikel XIII

Artikel 3:7 lid 1 onder k komt als volgt te luiden:

k. de voorgenomen uitoefening van het seksbedrijf strijd zal opleveren met het omgevingsplan of een 
bekendgemaakte ontwerpwijziging daarvan.

Artikel XIV

Artikel 4:1 komt als volgt te luiden:

Artikel 4:1 Definities 

In deze afdeling wordt verstaan onder:

a. Activiteitenbesluit milieubeheer: Activiteitenbesluit milieubeheer, zoals dat besluit luidde direct
voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet;

b. collectieve festiviteit: festiviteit die niet specifiek aan één of een klein aantal inrichtingen is 
verbonden;

c. gevoelige gebouwen: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1.1. van het 
Activiteitenbesluit milieubeheer;

d. gevoelige terreinen: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1.1. van het 
Activiteitenbesluit milieubeheer;

e. houder van een inrichting: degene die als eigenaar, bedrijfsleider, beheerder of anderszins een 
inrichting drijft;

f. incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit die gebonden is aan één of een klein aantal 
inrichtingen;

g. inrichting: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1.1 van de Wet milieubeheer, zoals die 
wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, met dien 
verstande dat de artikelen 4:2 tot en met 4:5 uitsluitend van toepassing zijn op inrichtingen 
type A of type B als bedoeld in het Activiteitenbesluit milieubeheer;

h. onversterkte muziek: muziek die niet elektronisch is versterkt. - incidentele festiviteit: festiviteit
of activiteit die gebonden is aan één of een klein aantal inrichtingen; 



i. inrichting: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1.1 van de Wet milieubeheer, zoals die 
wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, met dien 
verstande dat de artikelen 4:2 tot en met 4:5 uitsluitend van toepassing zijn op inrichtingen 
type A of type B als bedoeld in het Activiteitenbesluit milieubeheer; 

j. onversterkte muziek: muziek die niet elektronisch is versterkt.

Artikel XV

Artikel 4:5 lid 1 onder c komt als volgt te luiden:

c. de waarden in in- en aanpandige gevoelige gebouwen, voor zover het woningen betreft, gelden in 
geluidsgevoelige ruimten als bedoeld in artikel 1 van de Wet geluidhinder en verblijfsruimten als 
bedoeld in artikel 1.1, onder d, van het Besluit geluidhinder, zoals die wet en dat besluit luidden direct 
voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet;

Artikel 4:5 lid 4 komt als volgt te luiden:

4. Als versterkte elementen worden gecombineerd met onversterkte elementen, wordt het hele 
samenspel beschouwd als versterkte muziek en is dit artikel niet van toepassing.

Artikel XVI

Artikel 4:6 lid 3 komt als volgt te luiden:

3. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens de 
Omgevingswet, de Zondagswet, de Wet openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit of de provinciale 
omgevingsverordening.

Artikel XVII

Artikel 4:16 lid 2 komt als volgt te luiden:

2. Het verbod is niet van toepassing in gevallen waarin een omgevingsvergunning is verleend en het 
gevaar en de hinder zijn betrokken bij de afweging.

Artikel XVIII

Artikel 4:18 komt als volgt te luiden:

Artikel 4:18 Definitie

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel verstaan een niet-grondgebonden onderkomen of 
voertuig, dat bestemd of opgericht is dan wel gebruikt wordt of kan worden gebruikt voor recreatief 
nachtverblijf.

Artikel XIX

Artikel 4:19 lid 1 komt als volgt te luiden:

1. Het is verboden ten behoeve van recreatief nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of geplaatst 
te houden buiten een kampeerterrein dat als zodanig in het omgevingsplan is bestemd of mede 
bestemd.

Artikel XX

Artikel 5:5 lid 2 komt als volgt te luiden:

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens de Wet 
milieubeheer of het Besluit activiteiten leefomgeving.

Artikel XXI



Artikel 5:6 lid 3 komt als volgt te luiden:

3. Het eerste lid is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot een weg 
waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de provinciale omgevingsverordening.

Artikel XXII 

Artikel 5:18 lid 2 komt als volgt te luiden:

2. Het college weigert de vergunning wegens strijd met het omgevingsplan

Artikel XXIII

Artikel 5:20 komt als volgt te luiden:

Artikel 5:20 Afbakeningsbepalingen 

1. Artikel 5:18, eerste lid, is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking 
tot een weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet 
of de provinciale omgevingsverordening. 

2. De weigeringsgrond van artikel 5:18, derde lid, onder a, is niet van toepassing op bouwwerken.

Artikel XXIV

Artikel 5:24 lid 5 komt als volgt te luiden:

5. Het verbod is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot een 
waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de provinciale 
omgevingsverordening of de waterschapsverordening of op situaties waarin wordt voorzien door het 
Wetboek van Strafrecht, de Scheepvaartverkeerswet, het Binnenvaartpolitiereglement, de Wet beheer 
rijkswaterstaatswerken, de Waterwet, de provinciale vaarwegenverordening, de Telecommunicatiewet 
of de daarop gebaseerde Telecommunicatieverordening.

Artikel XXV

Artikel 5:25 lid 3 komt als volgt te luiden:

3. Het verbod is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot een 
waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de provinciale 
omgevingsverordening of de waterschapsverordening of op situaties waarin wordt voorzien door het 
Besluit bouwwerken leefomgeving of het overige bepaalde bij of krachtens de Omgevingswet, de Wet 
milieubeheer of het Binnenvaartpolitiereglement.

Artikel XXVI

Artikel 5:32 lid 3 komt als volgt te luiden:

3. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Omgevingswet, 
afdeling 3.9 van het Besluit activiteiten leefomgeving, of het Besluit geluidproductie sportmotoren.

Artikel XXVII

Artikel 5:33 lid 4 onder b komt als volgt te luiden:

b. binnen de bij of krachtens de provinciale omgevingsverordening aangewezen  stiltegebieden ten 
aanzien van motorrijtuigen  die bij of krachtens die verordening zijn aangewezen als toestel.

Artikel XXVIII

Artikel 5:34 komt als volgt te luiden:



Artikel 5:34 Verbod afvalstoffen te verbranden buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen te verbranden buiten een inrichting in de zin van 
de Wet milieubeheer, zoals die wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de 
Omgevingswet, of anderszins vuur aan te leggen, te stoken of te hebben. 

2. Mits geen sprake is van gevaar, overlast of hinder voor de omgeving, is het verbod niet van 
toepassing op: 

a. verlichting door middel van kaarsen, fakkels en dergelijke; 
b. sfeervuren zoals terrashaarden en vuurkorven, voor zover geen afvalstoffen worden 

verbrand; 
c. vuur voor koken, bakken en braden. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 
4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de ontheffing worden geweigerd ter bescherming

van de flora en fauna. 
5. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door artikel 429, aanhef 

en onder 1˚ of 3˚, van het Wetboek van Strafrecht of de provinciale omgevingsverordening.

Artikel XXIX

1. Deze verordening kan worden aangehaald als Algemene Plaatselijke Verordening Alblasserdam
2022, tweede wijziging

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2024 met dien verstande dat artikelen XIV en 
XV in werking treden op 31 december 2023.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 19 december 2023

De Voorzitter, De Griffier,

J.W. Boersma I.G. de Gruijter


